Дело № 2-440/2022
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 апреля 2022 года                                                                                                    село Дубъязы,

                                                                                                                         Республика Татарстан
Суд в составе мирового судьи судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш.,

при секретаре судебного заседания Сафиной Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Николаева ……………. к обществу с ограниченной ответственностью страховая компания «Сбербанк страхование жизни» о защите прав потребителей,
УСТАНОВИЛ:

Николаев М.Н. обратился в суд с исковым заявлением о взыскании денежных средств в размере 27 310 рублей в счет неиспользованной страховой премии, судебных расходов, морального вреда, в обосновании иска указав, что 2 марта 2019 года между обществом с ограниченной ответственностью «Сетелем Банк» и истцом заключен договор потребительского кредита № ………………. по условиям которого заемщику предоставлен кредит в размере 404 413,77 рублей сроком на 60 месяца, с процентной ставкой 13,8%. Согласно п.9 индивидуальных условий кредитного договора, Кредитор возложил на заемщика обязанность обеспечить заключение договора страхования жизни и здоровья в страховой компании, соответствующей требованиям банка, при этом страховая компания уже была определена условиями договора. Так между истцом и ответчиком был заключен договор страхования и выдан страховой полис № ………….. от 2 марта 2019 года сроком на 60 месяцев, страховая премия составила 56 381,27 рублей и истцом уплачена единовременно в день заключения договора страхования. Навязывание банком страховой компании фактически лишило истца возможности самостоятельно определить страховую компанию. Согласно справке Банка, задолженность по кредитному договору была полностью досрочно погашена, в связи с чем у истца отпала необходимость в страховании. Истец просит взыскать с ответчика в свою пользу часть страховой премии по договору в размере 27 310 рублей, штраф, моральный вред 50 000 рублей, расходы по оплате услуг представителя 9 500 рублей.
Истец Николаев М.Н. надлежащим образом извещенные о дате и времени рассмотрения дела на судебное заседание не явился.

Ответчик ООО СК «Сбербанк страхование жизни», надлежащим образом извещенный о месте и времени судебного разбирательства, в судебное заседание своего представителя не направил. В представленном суду письменном возражении просил отказать в удовлетворении требований истца.
На основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Изучив заявленные требования и их основания, исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности и установив нормы права, подлежащие применению в данном деле, суд приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 1 статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.
Согласно ст. ст. 329, 421, п. 2 ст. 935 Гражданского кодекса Российской Федерации обязанность страховать свою жизнь, здоровье или другие риски не может быть возложена на гражданина по закону, однако такая обязанность может возникнуть у гражданина в силу установленной законом свободы договора, при заключении которого стороны вправе предусмотреть в нем любые условия, в том числе, и способы обеспечения исполнения обязательств по договору, в связи с чем, в кредитных договорах может быть предусмотрена возможность заемщика застраховать свою жизнь, здоровье и другие риски в качестве способа обеспечения исполнения обязательств, если заемщик добровольно соглашается на такое страхование, имеет возможность отказаться от страхования и без такого страхования получить кредит на не носящих характер дискриминации условиях.
Частями 1, 2 ст. 7 Федерального закона от 21 декабря 2013 года № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» (далее - Федеральный закон № 353-ФЗ) предусмотрено, что договор потребительского кредита заключается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для кредитного договора, договора займа, с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
Если при предоставлении потребительского кредита заемщику за отдельную плату предлагаются дополнительные услуги, оказываемые кредитором и (или) третьими лицами, включая страхование жизни и (или) здоровья заемщика в пользу кредитора, а также иного страхового интереса заемщика, должно быть оформлено заявление о предоставлении потребительского кредита (займа) по установленной кредитором форме, содержащее согласие заемщика на оказание ему таких услуг, в том числе на заключение иных договоров, которые заемщик обязан заключить в связи с договором потребительского кредита. Кредитор в заявлении о предоставлении потребительского кредита обязан указать стоимость предлагаемой за отдельную плату дополнительной услуги кредитора и должен обеспечить возможность заемщику согласиться или отказаться от оказания ему за отдельную плату такой дополнительной услуги, в том числе посредством заключения иных договоров, которые заемщик обязан заключить в связи с договором потребительского кредита.
Приведенные правовые нормы свидетельствуют о том, что в кредитных договорах может быть предусмотрена возможность заемщика застраховать свою жизнь и здоровье в качестве способа обеспечения исполнения обязательств, а также о наличии у банка права на оказание услуг по заключению таких договоров.
Как следует из материалов дела и установлено судом, 2 марта 2019 года между Николаевым М.Н. и ООО «Сетелем Банк» заключен кредитный договор № 04103084921, по условиям которого банк предоставил заемщику кредит в сумме 404 413,77 рублей под 13,8% годовых сроком на 60 месяцев с датой возврата кредита 7 марта 2024 года.
В этот же день между Николаевым М.Н. и ООО СК «Сбербанк страхование жизни» был заключен договор страхования № ……………, что подтверждается полисом, выданным Николаеву М.Н.
Согласно полису страхования, срок действия договора страхования определен сторонами с даты, следующей за датой вручения полиса по дату окончания кредитного договора, страховая сумма на дату заключения договора страхования составила 404 413,77 рублей, а страховая премия - 56 381,27 рублей.

Страховая премия в размере 56 381,27 рублей была перечислена ООО «Сетелем Банк» в счет оплаты по страховой премии по страховому полису  4 марта 2019 года в полном объеме без удержания комиссий.

Таким образом, судом установлено, что договор страхования, заключенный между истцом и ООО СК «Сбербанк страхование жизни» является самостоятельным договором, ООО «Сетелем Банк» участником данного договора не является, комиссия за перечисление страховой премии банком не удерживалась.

Согласно справке, выданной ООО «Сетелем Банк», кредитный договор          № 04103084921 от 2 марта 2019 года, заключенный с Николаевым М.Н., закрыт, по состоянию на 3 декабря 2021 года задолженность полностью погашена.
21 марта 2021 года Николаев М.Н обратился в адрес ООО СК «Сбербанк страхование жизни» с заявлением об исключении из списка застрахованных лиц по договору страхования № ………………. от 2 марта 2019 года и просил вернуть части суммы страховой премии за неистекший период страхования в размере 27 310 рублей. Ответчиком денежные средства не возвращены.
21 октября 2021 года Николаев М.Н. обратился к Финансовому уполномоченному с заявлением с требованием о прекращении договора страхования и возврате страховой премии, компенсации расходов по оплате юридических услуг в размере 9 500 рублей, а также компенсации морального вреда в размере 50 000 рублей.
Решением Финансового уполномоченного по правам потребителей финансовых услуг в сферах кредитной кооперации, деятельности кредитных организаций, ломбардов и негосударственных пенсионных фондов от 28 февраля 2022 года в удовлетворении требований Николаеву М.Н. было отказано.
В соответствии со статьей 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора.

Согласно пункту 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами в требуемой в подлежащих случаях форме достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условие о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

В соответствии с пунктом 1 статьи 934 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору личного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию), уплачиваемую другой стороной (страхователем), выплатить единовременно или выплачивать периодически обусловленную договором сумму (страховую сумму) в случае причинения вреда жизни или здоровью самого страхователя или другого названного в договоре гражданина (застрахованного лица), достижения им определенного возраста или наступления в его жизни иного предусмотренного договором события (страхового случая). Право на получение страховой суммы принадлежит лицу, в пользу которого заключен договор.

В соответствии с пунктом 1 статьи 943 Гражданского кодекса Российской Федерации условия, на которых заключается договор страхования, могут быть определены в стандартных правилах страхования соответствующего вида, принятых, одобренных или утвержденных страховщиком либо объединением страховщиков (правилах страхования).

Пунктом 1 статьи 947 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что сумма, в пределах которой страховщик обязуется выплатить страховое возмещение по договору имущественного страхования или которую он обязуется выплатить по договору личного страхования (страховая сумма), определяется соглашением страхователя со страховщиком в соответствии с правилами, предусмотренными настоящей статьей.

Согласно пункту 1 статьи 954 Гражданского кодекса Российской Федерации под страховой премией понимается плата за страхование, которую страхователь (выгодоприобретатель) обязан уплатить страховщику в порядке и в сроки, которые установлены договором страхования.

В соответствии со статьей 958 Гражданского кодекса Российской Федерации договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай. К таким обстоятельствам, в частности, относятся: гибель застрахованного имущества по причинам иным, чем наступление страхового случая; прекращение в установленном порядке предпринимательской деятельности лицом, застраховавшим предпринимательский риск или риск гражданской ответственности, связанной с этой деятельностью.

Страхователь (выгодоприобретатель) вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в пункте 1 настоящей статьи.

При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование. При досрочном отказе страхователя (выгодоприобретателя) от договора страхования уплаченная страховщику страховая премия не подлежит возврату, если договором не предусмотрено иное.

Досрочное погашение Николаевым М.Н. кредита не свидетельствует о том, что возможность наступления оговоренных в договоре страхования и существование страховых рисков прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

Как следует из страхового полиса № ……………… от 2 марта 2019 года, в страховом полисе (договор страхования) определены страховые риски - смерть застрахованного лица, инвалидность 1 группы, дожитие застрахованного лица до события недобровольной потери работы, временная нетрудоспособность, выгодоприобретателем является застрахованное лицо в лице страхователя Николаева М.Н., а в случае смерти застрахованного лица- наследники.

В п. 4.6 договора страхования указано, что страховая сумма устанавливается отдельно по каждому страховому риску, в день заключения договора страхования равна 404413,77 рублей. При этом страховая сумма является изменяемой и в дальнейшем уменьшается согласно графику уменьшения страховой суммы, содержащемуся в приложении к настоящему договору страхования. Страховая сумма в любой день срока страхования определяется в соответствии с указанным графиком, исходя из периода, на который приходится конкретная дата.

Период охлаждения составляет 14 (четырнадцать) календарных дней со дня заключения договора страхования (п. 4.2 указанного договора).
Страховая премия рассчитывается и уплачивается единовременно за весь срок действия договора страхования и составляет 56381,77 рублей (п. 4.8 договора страхования).

Вместе с тем, пунктом 2 статьи 958 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено право страхователя (выгодоприобретателя) на отказ от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в части 1 настоящей статьи.

Однако, досрочное погашение кредита не относится к обстоятельствам, указанным в части 1 статьи 958 Гражданского кодекса Российской Федерации, для досрочного прекращения договора страхования, и, соответственно, для применения последствий такого прекращения, изложенных в части 3 указанной статьи, поскольку само по себе досрочное погашение кредитных обязательств не свидетельствует о том, что возможность наступления страхового случая (смерть или постоянная полная нетрудоспособность в результате несчастного случая или болезни) отпала, и существование страхового риска прекратилось.

Из договора страхования не следует, что действие договора страхования ставится в зависимость от действия кредитного договора.
В соответствии с п. 4.2 страхового полиса и п.п. 7.2.2 и 7.2.3 Правил страхования страховая премия либо ее соответствующая часть подлежит возврату лишь в случае отказа страхователя от договора страхования в течение 14 календарных дней со дня его заключения («период охлаждения»).

Истец Николаев М.Н. не отказался от договора страхования в 14-дневный срок, предусмотренный указанием Банка России от 20 ноября 2015 года № 3854-У.
Положений о том, что досрочное исполнение обязательств по кредитному договору является основанием для возврата части страховой премии, а также иных случаев возврата страховой премии страхователю ни договор страхования, ни Правила страхования не содержат.
Доводы Николаева М.Н. истца о том, что он был введен в заблуждение, ему не разъяснили условия и порядок страхования, были проверены судом первой инстанции и обоснованно отклонены, поскольку в п. 5.3 страхового полиса указано, что страхователь понимает смысл, значение и юридические последствия заключения договора страхования, не находится под влиянием заблуждения, обмана насилия, угрозы; подтверждает свое ознакомление с тем, что страхование его жизни и здоровья по договору страхования является добровольным и не является обязательным условием предоставления банковских услуг и/или каких-либо иных услуг, не указанных в настоящем договоре страхования, либо заключения каких-либо иных договоров; подтверждает, что ему предоставлена вся необходимая информация о страховщике и страховой услуге по договору страхования; страхователю понятно, он ознакомлен и согласен с положениями Правил страхования о том, что в случае его отказа от договора страхования, когда договор страхования считается прекращенным по истечении периода охлаждения, возврат страхователю страховой премии (ее части) не производится.
При таких обстоятельствах, досрочное погашение кредита не прекращает действие договора страхования в отношении заемщика и не предусматривает возврат страховой премии на основании п. 1 ст. 958 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Поскольку договор страхования не прекратился по основаниям, предусмотренным пунктом 1 статьи 958 Гражданского кодекса Российской Федерации, то в силу пункта 3 указанной статьи при отказе застрахованного лица от договора страховая премия возвращается лишь в том случае, если это предусмотрено договором.

Из условий договора страхования следует, что в случае отказа страхователя от договора страхования по истечении 14 календарных дней со дня его заключения, уплаченная страховая премия не подлежит возврату.
В связи с отсутствием оснований к удовлетворению вышеуказанных заявленных исковых требований, не подлежат удовлетворению и остальные требований истца, в том числе о компенсации морального вреда, взыскании расходов на оплату юридических услуг, штрафа за несоблюдение в добровольном порядке требований потребителя.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194 - 199, Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:
в удовлетворении исковых требований Николаева …………………  к обществу            с ограниченной ответственностью страховая компания «Сбербанк страхование жизни» о защите прав потребителей - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Высокогорский районный суд Республики Татарстан в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна: Мировой судья:                                                                                   Р.Ш. Шарипов

5